

Sistema
FIRJAN



INFORMA, FORMA, TRANSFORMA.

RIOEXPORTA

BOLETIM DE COMÉRCIO
EXTERIOR DO RIO DE JANEIRO

MARÇO DE 2014

RIO EXPORTA

Boletim de comércio exterior do Rio de Janeiro

Março de 2014 | Ano XII - nº 03

Expediente**Sistema FIRJAN | Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro**

PRESIDENTE Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira

Conselho Empresarial de Relações Internacionais

PRESIDENTE Luiz Felipe Lampreia

ASSESSOR Fernando Saboya de Castro

Conselho de Política Econômica e Industrial do Sistema FIRJAN

PRESIDENTE Carlos Mariani Bittencourt

Diretoria Geral do Sistema FIRJAN

DIRETOR Augusto Franco Alencar

Diretoria de Desenvolvimento Econômico e Associativo (DDE)

DIRETORA Luciana Costa M. de Sá

Gerência de Economia e Estatística (GEE)

GERENTE Guilherme Mercês

Centro Internacional de Negócios (CIN)

DIRETOR Amaury Temporal

GERENTE João Paulo Alcantara Gomes

Equipe Técnica do CIN

Claudia Teixeira dos Santos

Julia Rangel Pestana Cecílio

Elaboração do Estudo

CIN com base nos dados da Funcex e Secex

Contatowww.firjan.org.br/rioexporta | cin@firjan.org.br | www.twitter.com/rioexporta

Av. Graça Aranha, 1 / 6º andar – Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20030-002

Tel: +55 (21) 2563-4222

Índice

Resumo Executivo _____	03
1.Balança comercial fluminense: corrente de comércio avançou, enquanto o saldo comercial registrou déficit no bimestre _____	04
2.Exportações fluminenses: no primeiro bimestre, avanço nas exportações do estado do Rio _____	04
3.Importações fluminenses: recuo no primeiro bimestre _____	05
4.Parceiros comerciais fluminenses: Estados Unidos foram principal parceiro nas exportações e nas importações _____	05
5.Anexo de Tabelas _____	06

Resumo Executivo

- ❖ No primeiro bimestre de 2014, a corrente de comércio fluminense (US\$ 6,4 bilhões) avançou 3,8%, sustentada pelas exportações fluminenses, que cresceram 13% frente ao mesmo período de 2013.
- ❖ Por sua vez, o saldo comercial do estado do Rio atingiu o segundo maior déficit (US\$ 1,0 bilhão) entre os primeiros bimestres desde 1996, diante do maior fluxo de importações (US\$ 3,7 bilhões) frente as exportações (US\$ 2,7 bilhões).
- ❖ Nos primeiros dois meses de 2014, as exportações fluminenses (US\$ 2,7 bilhões) avançaram 13%, impulsionadas, principalmente, pelos embarques de óleos brutos de petróleo (US\$ 1,5 bilhão).
- ❖ Entre as indústrias, destaque para as exportações de *Material de transporte* (US\$ 149 milhões), *Química* (US\$ 205 milhões) e *Mecânica* (US\$ 67 milhões). Esta última, em virtude das vendas de máquinas e aparelhos mecânicos para Cingapura.
- ❖ No bimestre, a queda nas importações (US\$ 3,7 bilhões) foi justificada, principalmente, pelo ao recuo das compras da indústria *Química*, que importou 32% menos que no mesmo período de 2013.
- ❖ Em termo de parceiros, nos primeiros dois meses do ano, os Estados Unidos foram o principal destino das exportações do estado do Rio (US\$ 667 milhões), apesar do recuo de 8,8% frente a 2013. Esse resultado foi puxado pela queda nos embarques petróleo (25%). Por sua vez, as exportações de produtos siderúrgicos básicos avançaram 13%, o que conferiu ao produto o status de principal da pauta para o país (48%).
- ❖ Nas importações, os Estados Unidos (US\$ 685,8 milhões) e Arábia Saudita (US\$ 685,7 milhões), praticamente empataram como principal origem dos produtos comprados do exterior pelo estado do Rio.
- ❖ Diante desses resultados, entre os blocos e áreas econômicas, a Ásia (US\$ 1,0 bilhão) foi o principal destino das exportações fluminenses, enquanto o Oriente Médio (US\$ 885 milhões) foi o principal fornecedor do estado do Rio.
- ❖ Em fevereiro, a balança comercial fluminense também foi deficitária (US\$ 447 milhões) diante de US\$ 1,6 bilhão em importações e US\$ 1,1 bilhão em exportações. Frente ao mesmo mês do ano passado, tanto as vendas como as compras externas caíram, respectivamente 26% e 6,1%. Assim, a corrente de comércio mensal (US\$ 2,7 bilhões) do estado do Rio recuou 16%.
- ❖ É importante notar que, entre os principais destinos das exportações, quase todos os parceiros, à exceção de Cingapura e México, apresentaram recuo em relação a fevereiro de 2013. Destaque para Argentina, que registrou queda de 61% nas exportações de produtos industrializados. Observou-se grande redução nas encomendas de Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias (93%) em virtude das restrições impostas pelo governo Argentino.

1. Balança comercial fluminense: corrente de comércio avançou, enquanto o saldo comercial registrou déficit no bimestre

No primeiro bimestre de 2014, a corrente de comércio fluminense (US\$ 6,4 bilhões) avançou 3,8% sustentada pelas exportações fluminenses (US\$ 2,7 bilhões), que cresceram 13% frente ao mesmo período de 2013.

Por sua vez, o saldo comercial do estado do Rio atingiu o segundo maior déficit (US\$ 1,0 bilhão) entre os primeiros bimestres desde 1996, diante do maior fluxo de importações (US\$ 3,7 bilhões) frente as exportações (US\$ 2,7 bilhões).

As exportações fluminenses (US\$ 2,7 bilhões) registraram crescimento em todas as categorias, com destaque para as vendas externas de produtos básicos, sobretudo petróleo (US\$ 1,5 bilhão), que representou 54% das vendas do estado do Rio no bimestre. As importações fluminenses (US\$ 3,7 bilhões) se apoiaram nas encomendas recordes de bens industriais (US\$ 2,2 bilhões).

Em fevereiro, a balança comercial fluminense também foi deficitária (US\$ 447 milhões) diante de US\$1,6 bilhão em importações e US\$ 1,1 bilhão em exportações. Frente ao mesmo mês do ano passado, tanto as vendas externas como as compras externas caíram respectivamente 26% e 6,1%. Assim, a corrente de comércio mensal (US\$ 2,7 bilhões) do estado do Rio recuou 16%.

2. Exportações fluminenses: no primeiro bimestre, avanço nas exportações do estado do Rio

Nos primeiros dois meses de 2014, as exportações fluminenses (US\$ 2,7 bilhões) avançaram 13%, impulsionadas, principalmente, pelos embarques de petróleo e gás natural (US\$ 1,5 bilhão) – principal produto da pauta com 54% de participação.

Além da indústria *Extrativa mineral* (US\$ 1,5 bilhão) – impulsionada pelo petróleo, vale destacar as exportações no ano dos segmentos: *Material de transporte* (US\$ 149 milhões), *Química* (US\$ 205 milhões), sobretudo pelos embarques de “fuel oil”, *Mecânica* (US\$ 67 milhões), em virtude das vendas de máquinas e aparelhos mecânicos para Cingapura, e por fim, *Artigos de Plástico* (US\$ 15,1 milhões).

Por sua vez, em fevereiro, as exportações fluminenses atingiram o menor valor para o mês desde 2009. Com isso, as vendas externas do estado do Rio recuaram 26%, na comparação com fevereiro de 2013, impactadas principalmente pela redução nos embarques de petróleo para China (76%) e Estados Unidos (54%) – principais demandantes do produto.

Também contribuiu para esse desempenho, a queda (64%) nos embarques da indústria de *Material de Transporte* (US\$ 24 milhões). A Argentina, principal destino dos automóveis exportados pelo estado, impôs restrições para a importação de automóveis, com isso as vendas externas de automóveis, caminhões e carrocerias para o país recuaram 93% na comparação com fevereiro de 2013.

3. Importações fluminenses: recuo no primeiro bimestre

Nos primeiros dois meses de 2014, o recuo nas encomendas de combustíveis e de bens de consumo determinou a queda (1,8%) nas importações fluminenses (US\$ 3,7 bilhões) na comparação com o primeiro bimestre do ano passado.

A indústria *Química* (US\$ 609 milhões) importou 32% menos que no primeiro bimestre de 2013 em virtude da redução nos embarques de gás natural liquefeito (GNL). Por outro lado, a indústria *Extrativa Mineral* (US\$ 947 milhões), principal segmento importador no estado no ano, já importou um quarto do total comprado em todo ano de 2013.

Na passagem mensal, em fevereiro, as importações do estado do Rio (US\$ 1,6 bilhão) também registraram queda (6,1%), sobretudo pela redução nas encomendas de bens de capital.

4. Parceiros comerciais fluminenses: Estados Unidos foram principal parceiro nas exportações e nas importações

No primeiro bimestre do ano, os Estados Unidos foram o principal destino das exportações do estado do Rio (US\$ 667 milhões), apesar do recuo frente ao mesmo período de 2013 (8,8%). Esse resultado foi puxado, sobretudo, pela queda nos embarques petróleo (25%). Por sua vez, as exportações de produtos siderúrgicos básicos para o país avançaram 13%, o que conferiu ao produto o status de principal da pauta para o país, com 48%. O segundo destino das exportações fluminenses no ano foi a Índia (US\$ 249 milhões). Destaque para as vendas de petróleo para o país, que dobraram em relação ao primeiro bimestre de 2013.

Em termos de blocos comerciais e áreas econômicas, por conta das exportações para Índia e China, a Ásia foi o principal destino das exportações fluminenses nos primeiros dois meses de 2014 (US\$ 1,0 bilhão), seguido pelo NAFTA (US\$ 682 milhões). Vale destacar as vendas externas para o Mercosul (US\$ 243 bilhões), que avançaram 35% frente ao mesmo período de 2013, impulsionadas pelas vendas de petróleo para o Uruguai.

Nas importações, no bimestre, Estados Unidos (US\$ 685,8 milhões) e Arábia Saudita (US\$ 685,7 milhões), praticamente empataram como principal origem dos produtos comprados do exterior pelo estado do Rio. Diante disso, entre os blocos e áreas econômicas, o Oriente Médio (US\$ 885 milhões) foi o principal fornecedor fluminense.

No mês, os Estados Unidos (US\$ 305 milhões) foram o principal destino das exportações fluminenses, enquanto nas importações, a Arábia Saudita (US\$ 454 milhões) foi o principal fornecedor do estado.

É importante notar, que entre os principais destinos das exportações quase todos os parceiros, à exceção de Cingapura e México, apresentaram recuo em relação a fevereiro de 2013. Destaque para a Argentina, que registrou queda de 61% nas exportações de produtos industrializados. Observou-se grande redução nas encomendas de Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias (93%) em virtude das restrições impostas pelo governo Argentino.

5. Anexo de Tabelas

Tabela 1.1 – Balança comercial do estado do Rio

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Exportações	1.138	2.710	21.576	100,0	100,0	100,0	(26,4)	12,6	(18,5)
Básicos	583	1.510	12.033	51,2	55,7	55,8	(42,4)	21,3	(28,3)
Industrializados	472	1.016	8.525	41,4	37,5	39,5	(0,9)	3,9	(1,7)
Manufaturados	290	686	6.769	25,5	25,3	31,4	(11,3)	5,6	0,8
Semimanufaturados	182	330	1.755	16,0	12,2	8,1	21,7	0,4	(10,4)
Operações Especiais	83	185	1.019	7,3	6,8	4,7	45,1	(0,2)	0,7
Importações	1.585	3.728	21.505	100,0	100,0	100,0	(6,1)	(1,8)	(1,1)
Bens Industriais	824	2.209	12.956	52,0	59,3	60,2	(19,8)	7,1	7,1
Bens Intermediários e matéria-prima	661	1.455	9.487	41,7	39,0	44,1	9,3	7,8	7,0
Bens de Capital	163	754	3.469	10,3	20,2	16,1	(61,5)	5,6	7,3
Combustíveis e lubrificantes	587	1.133	5.451	37,1	30,4	25,3	20,5	(10,1)	(17,3)
Bens de Consumo	174	386	3.099	11,0	10,4	14,4	0,8	(18,5)	1,8
Bens de Consumo não-duráveis	131	250	1.771	8,3	6,7	8,2	(8,3)	(18,9)	(0,0)
Bens de Consumo duráveis	42	136	1.328	2,7	3,6	6,2	46,0	(17,6)	4,3
Saldo Comercial	(447)	(1.018)	71	-	-	-	(217,6)	26,8	(98,5)
Corrente de Comércio	2.723	6.438	43.081	-	-	-	(15,8)	3,8	(10,6)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 1.2 – Balança comercial brasileira e participação fluminense

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Total Brasil (US\$ bilhões)			Participação fluminense (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Exportações	15,9	32,0	242,6	7,1	8,5	8,9
Industrializados	8,2	16,9	123,4	5,7	6,0	6,9
Manufaturados	6,1	12,2	93,0	4,8	5,6	7,3
Semimanufaturados	2,2	4,7	30,4	8,4	7,1	5,8
Básicos	7,2	14,1	113,5	8,1	10,7	10,6
Operações Especiais	0,5	1,0	5,8	16,0	17,7	17,7
Importações	18,1	38,1	240,9	8,8	9,8	8,9
Bens Industriais	11,8	26,0	165,0	7,0	8,5	7,9
Bens Intermediários e matéria-prima	9,3	20,1	127,9	7,1	7,2	7,4
Bens de Capital	2,5	5,9	37,1	6,4	12,9	9,4
Combustíveis e lubrificantes	3,9	7,2	42,6	15,3	15,8	12,8
Bens de Consumo	2,4	5,0	33,3	7,2	7,7	9,3
Bens de Consumo não-duráveis	1,6	3,3	20,0	8,3	7,6	8,9
Bens de Consumo duráveis	0,8	1,7	13,3	5,1	7,9	10,0
Saldo Comercial	(2,1)	(6,2)	1,7	-	-	-
Corrente de Comércio	34,0	70,1	483,6	8,0	9,2	8,9

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 2.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais indústrias

Gênero Industrial	Valor (US\$ milhões)			Participação			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Extrativa mineral	578	1.502	12.000	50,8	55,4	55,6	(42,7)	21,6	(28,2)
Metalúrgica	229	450	2.702	20,1	16,6	12,5	9,0	(8,7)	(8,7)
Material de transporte	24	149	2.610	2,1	5,5	12,1	(64,5)	13,9	61,4
Química	91	205	1.686	8,0	7,6	7,8	(19,1)	20,6	(20,5)
Mecânica	51	67	411	4,5	2,5	1,9	734,1	206,6	(50,7)
Borracha	25	43	273	2,2	1,6	1,3	0,5	(18,5)	(28,5)
Demais Gêneros	139	294	1.893	12,2	10,9	8,8	21,4	(3,0)	2,9
Total Geral	1.138	2.710	21.576	100	100	100	(26,4)	12,6	(18,5)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os gêneros da indústria são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 2.2 - Exportações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Petróleo e gás natural	564	1.472	11.948	49,6	54,3	55,4	(44,0)	19,3	(28,1)
Produtos siderúrgicos básicos	177	322	1.700	15,6	11,9	7,9	21,4	0,2	(9,5)
Embarcações, peças e acessórios	-	1	1.458	-	0,0	6,8	-	(19,0)	95,1
Óleos combustíveis, inclusive diesel	39	107	1.011	3,4	3,9	4,7	(48,5)	20,2	(34,0)
Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias	12	131	978	1,1	4,8	4,5	(75,7)	30,8	64,7
Outros produtos metalúrgicos	34	87	639	3,0	3,2	3,0	(24,7)	(37,3)	(19,1)
Pneus e câmaras	25	42	267	2,2	1,6	1,2	(0,7)	(19,1)	(28,6)
Laminados de aço	14	32	248	1,3	1,2	1,1	(14,8)	13,9	4,5
Outros produtos do refino de petróleo	21	26	238	1,9	0,9	1,1	260,9	95,9	227,2
Resinas, elastômeros e fibras artificiais e sintéticas	13	34	205	1,1	1,2	0,9	(30,9)	(15,8)	(31,4)
Demais produtos	238	457	2.884	20,9	16,9	13,4	53,8	17,2	(13,3)
Total Geral	1.138	2.710	21.576	100,0	100,0	100,0	(26,4)	12,6	(18,5)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

Tabela 3.1 – Importações do estado do Rio segundo principais indústrias

Gênero Industrial	Valor (US\$ milhões)			Participação			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Química	279	609	4.600	17,6	16,3	21,4	(29)	(32,3)	4,9
Extrativa mineral	492,0	947	3.803	31,0	25,4	17,7	58,2	16,7	(26,8)
Material de transporte	178	815	3.931	11,3	21,9	18,3	(5,0)	53,1	8,5
Mecânica	114	291	1.949	7,2	7,8	9,1	(65,4)	(40,0)	1,8
Metalúrgica	154	309	1.893	9,7	8,3	8,8	40,2	25,1	12,8
Material elétrico e de comunicação	83	169	1.367	5,2	4,5	6,4	(11,8)	(16,4)	22,2
Demais Gêneros	285	588	3.961	18,0	15,8	18,4	8,2	(5,2)	3,7
Total Geral	1.585	3.728	21.505	100	100	100	(6,1)	(1,8)	(1,1)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os gêneros da indústria são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 3.2 - Importações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Petróleo e gás natural	454	869	3.152	28,6	23,3	14,7	97,0	27,5	(27,4)
Outros produtos do refino de petróleo	135	267	2.313	8,5	7,1	10,8	(47,9)	(54,1)	2,1
Outros veículos, peças e acessórios	115	245	1.699	7,2	6,6	7,9	(13,7)	(12,2)	(2,7)
Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias	24	100	1.102	1,5	2,7	5,1	166,1	(20,1)	7,4
Elementos e compostos químicos não-petroquímicos ou carboquímicos	53	119	988	3,3	3,2	4,6	(10,8)	(22,3)	(4,5)
Outros produtos metalúrgicos	68	151	926	4,3	4,0	4,3	34,3	25,3	61,1
Máquinas e aparelhos eletrônicos, inclusive equipamentos de comunicação e de processamento de dados	42	85	692	2,6	2,3	3,2	(23,6)	(15,5)	23,2
Outros produtos e reparos químicos	50	129	662	3,1	3,5	3,1	44,3	97,2	65,4
Máquinas, equipamentos e instalações de uso industrial	39	126	651	2,5	3,4	3,0	(85,1)	(61,4)	(28,2)
Produtos farmacêuticos dosados	41	73	617	2,6	2,0	2,9	(14,8)	(25,9)	5,4
Demais produtos	565	1.566	8.704	35,7	42,0	40,5	3,6	23,5	4,9
Total Geral	1.585	3.728	21.505	100,0	100,0	100,0	(6,1)	(1,8)	(1,1)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 4.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais destinos

Países e blocos de destino	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos	305	667	5.167	26,8	24,6	23,9	(12,7)	(8,8)	(12,8)
China	85	297	4.160	7,5	11,0	19,3	(68,6)	5,4	(14,1)
Países Baixos	85	158	2.197	7,4	5,8	10,2	(45,5)	(37,1)	(21,2)
Índia	188	436	1.744	16,5	16,1	8,1	(13,4)	100,5	(40,3)
Chile	14	133	1.320	1,2	4,9	6,1	(84,8)	31,1	14,9
Argentina	31	159	1.229	2,7	5,9	5,7	(60,5)	4,3	46,4
Suíça	1	3	930	0,1	0,1	4,3	125,7	(77,1)	606,7
Cingapura	211	271	727	18,5	10,0	3,4	264,2	356,5	(51,6)
México	6	13	712	0,5	0,5	3,3	(24,3)	(18,7)	536,4
Espanha	2	62	530	0,2	2,3	2,5	(98,0)	(32,2)	11,3
Demais destinos	210	511	2.860	18,5	18,9	13,3	(7,7)	4,0	(50,6)
Blocos / Áreas Econômicas									
Ásia (1)	486	1.011	6.693	42,7	37,3	31,0	(11,7)	77,8	(28,3)
Nafta	312	682	5.896	27,4	25,2	27,3	(13,0)	(9,1)	(4,2)
Aladi	89	442	3.967	7,8	16,3	18,4	(66,9)	7,1	23,5
Mercosul	42	243	1.517	3,7	9,0	7,0	(54,3)	35,0	27,3
União Europeia	110	263	3.328	9,6	9,7	15,4	(63,5)	(37,9)	(37,7)
AELC (2)	1	3	933	0,1	0,1	4,3	(7,2)	(77,8)	597,8
Demais destinos	145	322	1.470	12,7	11,9	6,8	99,9	26,6	(39,0)
Total Geral (3)	1.138	2.710	21.576	100,0	100,0	100,0	(26,4)	12,6	(18,5)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Notas: Os países e blocos de destino são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

(1) Exclusive Oriente Médio.

(2) Associação Europeia de Livre Comércio.

(3) O total geral não corresponde ao somatório dos blocos em virtude do México ser membro do NAFTA e da ALADI.

Tabela 4.2 - Importações do estado do Rio segundo principais origens

Países e blocos de origem	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos	318	686	4.119	20,1	18,4	19,2	15,6	22,7	8,4
Arábia Saudita	454	686	2.346	28,6	18,4	10,9	97,1	0,6	(27,3)
China	131	652	2.120	8,2	17,5	9,9	(63,2)	32,2	1,8
França	59	131	1.416	3,7	3,5	6,6	(54,9)	(57,1)	(3,2)
Alemanha	80	190	1.210	5,0	5,1	5,6	24,7	18,8	6,3
Argentina	47	106	909	2,9	2,8	4,2	26,8	(16,2)	(20,0)
Iraque	-	183	707	-	4,9	3,3	-	-	(26,5)
México	28	85	698	1,7	2,3	3,2	152,2	(8,3)	53,0
Trinidad e Tobago	88	103	642	5,6	2,7	3,0	(22,5)	(67,9)	(1,0)
Nigéria	-	91	616	-	2,4	2,9	-	850,2	174,3
Demais origens	381	816	6.721	24,1	21,9	31,3	(19,0)	(22,3)	1,8
Blocos / Áreas Econômicas									
União Europeia	272	634	5.346	17,2	17,0	24,9	(17,3)	(24,7)	6,2
Nafta	360	827	5.119	22,7	22,2	23,8	19,1	17,6	11,8
Ásia (1)	238	871	3.531	15,0	23,4	16,4	(44,8)	25,2	7,2
Oriente Médio	461	885	3.291	29,1	23,7	15,3	93,9	20,4	(31,6)
Aladi	129	273	2.119	8,1	7,3	9,9	66,4	(4,1)	3,5
Mercosul	53	118	985	3,3	3,2	4,6	35,2	(12,9)	(19,6)
Demais origens	152	324	2.797	9,6	8,7	13,0	(52,4)	(48,6)	15,3
Total Geral (2)	1.585	3.728	21.505	100,0	100,0	100,0	(6,1)	(1,8)	(1,1)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

Notas: Os países e blocos de origem são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

(1) Exclusive Oriente Médio.

(2) O total geral não corresponde ao somatório dos blocos em virtude do México ser país membro do NAFTA e da ALADI.

Tabela 4.3 - Exportações do estado do Rio segundo principais países de destino e produtos demandados

Países selecionados e principais produtos exportados	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos									
Petróleo e gás natural	99	287	3.108	32,6	43,1	60,1	(53,9)	(25,1)	(22,0)
Produtos siderúrgicos básicos	177	322	1.665	58,1	48,3	32,2	63,6	13,4	11,6
Pneus e câmaras	5	9	42	1,6	1,3	0,8	(21,6)	(32,1)	(50,9)
Total de produtos selecionados	281	618	4.814	92,3	92,7	93,2	-	-	-
Total	305	667	5.167	100,0	100,0	100,0	(12,7)	(8,8)	(12,8)
China									
Petróleo e gás natural	64	256	4.024	75,0	86,3	96,7	(76,1)	(4,1)	(14,3)
Resinas, elastômeros e fibras artificiais e sintéticas	1	2	22	1,7	0,7	0,5	(19,4)	(67,2)	(46,5)
Minério de ferro	8	15	21	9,2	4,9	0,5	-	-	24,4
Total de produtos selecionados	73	273	4.067	86,0	91,9	97,8	-	-	-
Total	85	297	4.160	100,0	100,0	100,0	(68,6)	5,4	(14,1)
Países Baixos									
Petróleo e gás natural	-	-	583	-	-	26,5	-	-	(16,5)
Óleos combustíveis, inclusive diesel	39	49	577	45,6	30,7	26,3	110,9	50,3	(18,4)
Outros produtos metalúrgicos	28	77	552	33,1	48,8	25,1	(26,7)	(31,3)	(17,1)
Total de produtos selecionados	67	126	1.712	78,7	79,6	77,9	-	-	-
Total	85	158	2.197	100,0	100,0	100,0	(45,5)	(37,1)	(21,2)
Índia									
Petróleo e gás natural	186	433	1.719	98,9	99,2	98,5	(14,2)	99,9	(40,8)
Laminados de aço	-	-	9	-	-	0,5	-	-	60,2
Minerais não-metálicos exclusivos energéticos	0	1	7	0,2	0,2	0,4	-	*	146,2
Total de produtos selecionados	186	434	1.735	99,1	99,4	99,4	-	-	-
Total	188	436	1.744	100,0	100,0	100,0	(13,4)	100,5	(40,3)
Chile									
Petróleo e gás natural	-	105	1.146	-	78,9	86,9	-	34,2	20,1
Laminados de aço	3	10	38	20,9	7,3	2,9	15,0	165,6	26,1
Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias	0	1	32	0,8	1,0	2,4	(97,7)	(73,1)	(44,1)
Total de produtos selecionados	3	115	1.217	21,6	87,1	92,2	-	-	-
Total	14	133	1.320	100,0	100,0	100,0	(84,8)	31,1	14,9
Argentina									
Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias	3	111	813	9,2	69,6	66,1	(93,0)	35,9	125,7
Peças e veículos	6	6	81	19,1	4,0	6,6	(41,6)	(54,5)	(36,8)
Pneus e câmaras	7	9	50	21,0	5,5	4,1	(0,5)	(13,0)	0,7
Total de produtos selecionados	15	126	944	49,3	79,1	76,8	-	-	-
Total	31	159	1.229	100,0	100,0	100,0	(60,5)	4,3	46,4
Suíça									
Embarcações, peças e acessórios	-	-	802	-	-	86,2	-	-	-
Máquinas, equipamentos e instalações de uso geral	-	-	77	-	-	8,3	-	-	9,0
Máquinas, equipamentos e instalações de uso industrial	-	-	29	-	-	3,1	-	-	-
Total de produtos selecionados	-	-	908	0,0	0,0	97,6	-	-	-
Total	-	-	930	100,0	100,0	100,0	125,7	(77,1)	606,7
Cingapura									
Óleos combustíveis, inclusive diesel	-	58	434	-	21,5	59,8	-	3,0	(43,6)
Petróleo e gás natural	175	175	175	82,9	64,6	24,1	-	-	-
Máquinas, equipamentos e instalações de uso geral	34	34	72	16,3	12,7	9,9	*	*	*
Total de produtos selecionados	209	268	681	99,2	98,8	93,7	-	-	-
Total	211	271	727	100,0	100,0	100,0	264,2	356,5	(51,6)
México									
Embarcações, peças e acessórios	-	-	624	-	-	88	-	-	-
Peças e veículos	1	2	16	12	12	2	(69,3)	(68,5)	(50,9)
Laminados de aço	0	1	14	3,3	6,1	2,0	*	(5,7)	(2,5)
Total de produtos selecionados	1	2	655	15,4	17,8	92,0	-	-	-
Total	6	13	712	100,0	100,0	100,0	(24,3)	(18,7)	536,4
Espanha									
Petróleo e gás natural	-	55	505	-	88,4	95,2	-	(35,8)	14,6
Resinas, elastômeros e fibras artificiais e sintéticas	0	2	5	20,5	3,4	0,9	49,4	44,4	(35,7)
Peças, acessórios e componentes mecânicos para máquinas e equipamentos, inclusive ferramentas industriais	-	2	2	-	2,5	0,3	-	-	*
Total de produtos selecionados	0	59	511	20,5	94,3	96,4	-	-	-
Total	2	62	530	100,0	100,0	100,0	(98,0)	(32,2)	11,3

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

(*) Variações superiores a 1.000%

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações nos últimos 12 meses.

Tabela 4.4 - Importações do estado do Rio segundo principais países de origem e seus produtos ofertados

Países selecionados e principais produtos importados	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	fev/14 fev/13	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos									
Outros veículos, peças e acessórios	78	176	1.032	24,5	25,6	25,0	50,5	63,9	12,5
Outros produtos e reparos químicos	40	106	479	12,5	15,5	11,6	78,5	172,0	109,3
Outros produtos do refino de petróleo	36	54	310	11,2	7,9	7,5	64,7	14,3	(14,9)
Total de produtos selecionados	153	336	1.821	48,2	49,0	44,2	-	-	-
Total	318	686	4.119	100,0	100,0	100,0	15,6	22,7	8,4
Arábia Saudita									
Petróleo e gás natural	454	685	2.345	100,0	99,9	100,0	97,0	0,6	(27,3)
Total de produtos selecionados	454	685	2.345	100,0	99,9	100,0	-	-	-
Total	454	686	2.346	100,0	100,0	100,0	97,1	0,6	(27,3)
China									
Embarcações, peças e acessórios	0	379	380	0,0	58,2	17,9	(88,1)	*	*
Máquinas e aparelhos eletrônicos, inclusive equipamentos de comunicação e de processamento de dados	16	32	281	12,2	4,8	13,3	(36,6)	(30,2)	34,7
Outros produtos metalúrgicos	17	32	128	12,7	5,0	6,0	50,7	93,7	90,3
Total de produtos selecionados	33	443	790	24,9	68,0	37,3	-	-	-
Total	131	652	2.120	100,0	100,0	100,0	(63,2)	32,2	1,8
França									
Outros veículos, peças e acessórios	9	12	393	14,7	9,5	27,7	(86,7)	(90,9)	(29,9)
Peças e veículos	9	27	187	15,7	20,2	13,2	(26,4)	6,5	27,0
Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias	-	1	75	-	0,5	5,3	-	(89,5)	(1,6)
Total de produtos selecionados	18	40	655	30,4	30,2	46,2	-	-	-
Total	59	131	1.416	100,0	100,0	100,0	(54,9)	(57,1)	(3,2)
Alemanha									
Elementos e compostos químicos não-petroquímicos ou carboquímicos	16	37	410	19,6	19,3	33,9	0,6	30,7	79,2
Máquinas, equipamentos e instalações de uso industrial	9	49	105	10,8	25,9	8,6	109,6	225,9	(14,5)
Produtos farmacêuticos dosados	8	16	93	10,1	8,3	7,7	(2,3)	(20,8)	(13,9)
Total de produtos selecionados	32	102	608	40,6	53,5	50,2	-	-	-
Total	80	190	1.210	100,0	100,0	100,0	24,7	18,8	6,3
Argentina									
Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias	4	32	493	9,3	30,1	54,2	(29,6)	(35,1)	(17,8)
Farinha, amido e fécula de trigo	13	13	76	27,2	12,1	8,4	41,0	(48,5)	(52,4)
Peças e veículos	3	7	57	5,7	6,3	6,3	(50,1)	(39,2)	(13,8)
Total de produtos selecionados	20	51	626	42,1	48,5	68,9	-	-	-
Total	47	106	909	100,0	100,0	100,0	26,8	(16,2)	(20,0)
Iraque									
Petróleo e gás natural	-	183	707	-	100,0	100,0	-	-	(26,5)
Total de produtos selecionados	-	183	707	-	100,0	100,0	-	-	-
Total	-	183	707	100,0	100,0	100,0	-	-	(26,5)
México									
Automóveis, caminhões e ônibus, inclusive carrocerias	14	56	496	52,3	65,6	71,1	*	(17,5)	56,9
Produtos de perfumaria, sabões, detergentes e velas	3	5	52	10,1	5,7	7,4	(28,1)	(42,7)	52,0
Outros produtos metalúrgicos	1	3	28	2,0	3,9	4,0	(11,8)	127,9	155,5
Total de produtos selecionados	18	64	576	64,4	75,2	82,5	-	-	-
Total	28	85	698	100,0	100,0	100,0	152,2	(8,3)	53,0
Trinidad e Tobago									
Outros produtos do refino de petróleo	88	102	641	99,4	99,4	99,8	(22,9)	(68,1)	(1,1)
Outros produtos metalúrgicos	1	1	1	0,6	0,6	0,2	*	634,1	145,9
Total de produtos selecionados	88	103	642	100,0	100,0	100,0	-	-	-
Total	88	103	642	100,0	100,0	100,0	(22,5)	(67,9)	(1,0)
Nigéria									
Outros produtos do refino de petróleo	-	91	574	-	100,0	93,1	-	850,2	251,1
Petróleo e gás natural	-	-	42	-	-	6,9	-	-	(30,6)
Total de produtos selecionados	-	91	616	-	100,0	100,0	-	-	-
Total	-	91	616	-	100,0	100,0	-	850,2	174,3

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

(-) Valores não disponíveis